
         

W ramach  projektu POWER SE pt. „Job shadowing – obserwacja, 
dyskusja, zmiana, czyli europejska wymiana doświadczeń”  w dniach  20 - 

24 września  nauczyciele naszej szkoły (Urszula Łatka, Małgorzata Rachwalik, 
Leszek Sawicki, Urszula Siwek – Faszyńska) odwiedzili słoweńską szkołę średnią -
Gimnazija Celje – Center.  

 

Słowenia to niewielki kraj, mniejszy od Polski 15 razy. Jego cała 
powierzchnia jest wielkości jednego naszego województwa. To kraj wyżynno-
górzysty. Ponad dwie trzecie jego powierzchni zajmują góry, leży w Europie 
Środkowej nad morzem Adriatyckim, graniczy od zachodu z Włochami, od 
północy z Austrią, od wschodu z Węgrami, od południa z Chorwacją. Liczba 
mieszkańców w 2020 roku wynosiła 2,1 miliona. 

Słoweńska linia brzegowa mierzy niespełna 50 kilometrów. Największe trzy 
miasta to Lublana, Maribor i Celje. Każde z nich jest inne, ale wszędzie panuje 
jednakowo przyjazny klimat, o czym miałam okazję przekonać się osobiście 
odwiedzając te ciekawe miejsca. Lublana – stolica, to miasto otoczone górami z 
rozciągającymi się wokół pięknymi widokami. Wąskie uliczki i zabytkowe 
kamienice tworzą charakterystyczny ciepły nastrój, który przyciąga turystów.  

 

 
Lublana 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa_%C5%9Arodkowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa_%C5%9Arodkowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Morze_Adriatyckie
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82ochy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Austria
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C4%99gry
https://pl.wikipedia.org/wiki/Chorwacja


         

 
Lublana 

 



         

 
Lublana 

 
 
 



         

 
Maribor 

 
Maribor 



         

 

 
Maribor 

 



         

 
                                                   Maribor, restauracja 

 
Dla niektórych przyjezdnych istotne jest odkrywanie kulinarnych smaków.    

Słowenia słynie z regionalnych potraw i mieszanek przypraw oraz ziół. Na 
słoweńskim stole znajdziemy też śródziemnomorskie smaki wybrzeża, ryb i 
owoców morza z Adriatyku. Kraj ten jest idealnym miejscem dla smakoszy i 
miłośników wina – słynie z jego produkcji. To tam rośnie najstarsza winorośl na 
świecie, licząca ponad 400 lat.   

Tak więc w Słowenii każdy znajdzie coś dla siebie.  
  

Miejscem docelowym naszego projektu było Celje. To trzecie co do 

wielkości miasto w Słowenii. Znajduje się w środkowo – wschodniej części kraju, 
pomiędzy stolicą Lublaną, a Mariborem. Leży w strefie klimatu umiarkowanego 
ciepłego. Co roku w Celje odbywają się największe w Słowenii targi o 



         

międzynarodowym charakterze, na których swoje wyroby i usługi prezentują 
najróżniejsze branże.  

 
 

 
 



         

 
Celje 

 
Jedną z ciekawostek Celje jest Zamek Cylejski, nazywany też Wysokim, 

Starym Zamkiem. Nazwa lokalna - Stari Grad Celje. To największy zamek 
średniowieczny w Słowenii. Zbudowano go na trzech wzgórzach położonych na 
południowy wschód od miasta Celje. Z dawnej siedziby miejscowych 
możnowładców pozostały tylko ruiny. Najstarsza pisemna wzmianka na jego 
temat pochodzi z 1323 roku. Pod koniec XIX wieku podjęto prace renowacyjne i 
zamek został odbudowany. Dobudowano do niego gmach teatru, w którym 
funkcjonuje obecnie Słoweński Teatr Narodowy. W każdą ostatnią sobotę sierpnia 
Stary Zamek jest miejscem tradycyjnego średniowiecznego festiwalu „Dežela 
Celjska vabi...” („Kraina Celje zaprasza...”). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Celje


         

 
 

 
Stari Grad Celje 

 

Wizytowana przez nas szkoła średnia to Gimnazija Celje – Center.  
Potężny secesyjny budynek szkoły mieści się w centrum Celje. Szkoła szczyci 

się ponad stuletnią tradycją edukacji. W szkole działają liceum ogólnokształcące i 
liceum artystyczne. Uczy się tam prawie 1000 uczniów i pracuje 80 nauczycieli.  

Jak mówi w jednym z wywiadów prasowych dyrektor szkoły,  pan Gregor 
Deleja: „Szkoła stale zmienia swój wizerunek dzięki innowacyjnym podejściom, 
szkolnym, krajowym i międzynarodowym projektom oraz dużej sieci 
partnerskiej”.  
 
 



         

Gmach Gimnazija Celje – Center. 

 
Wejście główne do Gimnazija Celje – Center. 



         

 

Gimnazija Celje – Center – Akredytacja Erasmus. 

 



         

 

 

 
Myśli filozofów 

 

 



         

 
Korytarz ze specjalnymi gumowymi pasami (przeznaczony dla uczniów niewidomych). 

 

Biblioteka (Knjižnica) GCC 

Celem mojego wyjazdu do  Gimnazija Celje – Center  w Słowenii było, 
między innymi, poznanie biblioteki szkolnej i zasad pracy bibliotekarza 
szkolnego.   

 

 

 

https://knjiznica.gcc.si/delovni-cas/


         

 
Wspólne zdjęcie z Panią Bibliotekarką tej szkoły. 

 

 

Biblioteka Gimnazija Celje – Center mieści się na poddaszu szkoły. Zajmuje 

łącznie 231 m2. 

 W jej skład m.in. wchodzi kącik relaksacyjny z sofą. To część przeznaczona 
do czytania lub cichej nauki. 

 

 



         

 
Kącik do cichej nauki. 

 
           Kącik relaksacyjny z sofą. 



         

 

 Biblioteka posiada wypożyczalnię i biblioteczkę podręczną z lekturami, 
encyklopediami, leksykonami, półkę z wydawnictwami seryjnymi, kącik 
multimedialny ze sprzętem komputerowym oraz przestrzeń event-learningową, 
w której odbywają się eventy i prezentacje. 

 
 
 

 
 

 
 



         

 
 

  

 



         

Biblioteka dysponuje 38 miejscami do nauki oraz panelem wystawowym z 
nowościami bibliotecznymi. 

 

 
 

 



         

 
Prezentacja multimedialna w bibliotece szkolnej. 

 

 



         

 
                         

 
Regały z wolnym dostępem. 



         

 

 
 

 



         

 

 
 
 
Regały z książkami rozmieszczone są w całej bibliotece. Materiały 

biblioteczne są klasyfikuje się  zgodnie z międzynarodową klasyfikacją UKD.  
Uczniowie i nauczyciele posiadają wolny dostęp do książek. Pozwala to 

czytelnikowi na samodzielne eksplorowanie regałów, a przede wszystkim na 
bardziej autentyczne spotkanie z książkami, ponieważ można je przeglądać i 
recenzować, zanim czytelnik zdecyduje się na wypożyczenie.  

Wszystkie półki w bibliotece oznaczone są kolorowymi napisami pasującymi 
do tych przyklejonych do górnej zewnętrznej krawędzi uchwytu półki. Tablica z 
klasyfikacją UKD może również pomóc w samodzielnym wyszukiwaniu 
interesującej czytelnika literatury.  

Jednym z celów szkoły GCC jest nauczenie uczniów samodzielnego 
korzystania z biblioteki. Jeśli jednak wystąpi jakiś problem ze znalezieniem 
odpowiedniej książki, czytelnik kontaktuje się z bibliotekarzem w celu uzyskania 
pomocy.  

Biblioteka szkolna GCC pracuje w programie Cobiss 3 i od 1999 r. jest 
częścią słoweńskiego systemu informacji o wirtualnej bibliotece.  

 



         

 
Książka z kodem kreskowym biblioteki szkolnej. 

 
 
W szkole działa tzw. fundusz biblioteczny, który obejmuje: książki (literatura 

popularna i fachowa), publikacje seryjne (czasopisma i gazety – ok. 60 tytułów), 
materiały źródłowe (atlasy, encyklopedie, słowniki, podręczniki), kasety audio, 
zadania badawcze uczniów, biuletyny szkolne.  

 Książki wypożyczane są na okres 14 dni. Publikacje seryjne, prace naukowe, 
wydawnictwa multimedialne na 7 dni.  

W bibliotece działa Klub Czytelniczy.  

 

 

 



         

Po zapisaniu się do szkoły GCC uczniowie automatycznie stają się członkami 

Biblioteki Centralnej Celje. Oprócz bogatego zestawu materiałów bibliotecznych 

mają możliwość bezpłatnego dostępu do różnych elektronicznych baz danych tej 

biblioteki. 

 

Nowoczesny szklany budynek Centralnej Biblioteki w centrum Starego Miasta Celje. 

 



         

 
Wejście główne do Centralnej Biblioteki.  

 

Od 2006/2007 roku Słowenia realizuje projekt czytelniczy „Dorastanie z 

książką”. To ogólnokrajowy projekt promujący kulturę czytelniczą. 

Prowadzony jest przez Publiczną Agencję Książki Republiki Słowenii we 

współpracy z bibliotekami publicznymi, słoweńskimi szkołami podstawowymi i 

średnimi. Projekt ten obejmuje też współpracę z nauczycielami, którzy uczą języka 

słoweńskiego poza granicami kraju.  

Najpierw realizowano go w szkołach podstawowych, a następnie został 

rozszerzony na szkoły średnie. Ma on na celu zachęcenie uczniów do czytania 

krajowej literatury młodzieżowej oraz zmotywowanie ich do odwiedzania 

bibliotek publicznych. W każdym roku szkolnym komisja konkursowa wybiera 



         

jedną książkę dla uczniów szkół podstawowych (7 klasa) i jedną dla uczniów szkół 

średnich (1 klasa). Projekt rozpoczyna się 8 września w obchodzonym w Słowenii 

Międzynarodowym Dniu Piśmiennictwa (Literatury). Tego dnia biblioteka szkolna 

GCC realizuje projekt we współpracy z Biblioteką Centralną Celje. W dniu 

poświęconym bibliotekom, pierwszoklasiści szkoły GCC najpierw zapoznają się z 

biblioteką szkolną, a następnie odwiedzają Bibliotekę Centralną Celje, gdzie 

poznają projekt i zwiedzają pomieszczenia bogato zaopatrzonej biblioteki. Na 

koniec wizyty otrzymują książkę i inne drobiazgi. Co roku nauczyciele języka 

słoweńskiego umieszczają te książki na liście lektur. 

 

 Podczas pobytu w Celje miałam też okazję zwiedzić Bibliotekę 

Centralną Celje. 

 

 

Moja wizyta w Centralnej Bibliotece Celje. Na zdjęciu z Panią Bibliotekarką. 



         

 
Magazyn główny w Centralnej Bibliotece. 

 



         

 
Szklane boksy w Centralnej Bibliotece. 

 

 



         

Dział dla dzieci w Centralnej Bibliotece Celje 

 



         

 

 



         

W czasie trwania roku szkolnego uczniowie spotykają się często z autorami 

wybranych książek w wielu słoweńskich szkołach, a także w niektórych 

placówkach za granicą. Spotkania te współfinansowane są przez Stowarzyszenie 

Słoweńskich Odznak Czytelniczych - ZPMS i Stowarzyszenie Pisarzy Słoweńskich.  

W promowaniu czytelnictwa Słowenia od wielu lat współpracuje ze 

Słoweńskim Związkiem Koszykówki.  

Otrzymane raporty czytelnicze z bibliotek publicznych i szkolnych wskazują 

na coroczną pomyślną realizację projektu.  

  

 Podczas naszego pobytu w Słowenii mieliśmy okazję udoskonalić nasze 

umiejętności językowe porozumiewając się w języku angielskim z nauczycielami, 

uczniami odwiedzanej szkoły i innymi mieszkańcami kraju. Wyjazd typu job 

shadowing był okazją, aby poznać sposoby pracy szkoły w interesujących nas 

dziedzinach, jak np. praca bibliotekarza szkolnego, funkcjonowanie biblioteki 

szkolnej oraz odpowiednika naszej WBP przy ulicy Rajskiej 1, czyli Biblioteki 

Centralnej w Celje. Ciekawym wydał mi się pomysł połączenia w jedną sieć 

słoweńskich bibliotek publicznych z bibliotekami szkolnymi.  

       Dzięki wyjazdowi do Słowenii wzbogaciłam postrzeganie wykonywanego 

przeze mnie zawodu w innym kraju. Zaobserwowałam, że w państwach  

zjednoczonych w Unii Europejskiej kształtuje się tendencja do tworzenia w 

bibliotekach centrów multimedialnych wyposażonych w odpowiedni sprzęt, a 

celem wszystkich bibliotek jest stworzenie jednej wspólnej biblioteki cyfrowej. 

 Wyjazd do Celje sprawił, że zrewidowałam również swoje dotychczasowe 

postrzeganie tego pięknego kraju.  

 

    

Urszula Siwek - Faszyńska 


